
31|Pojďme dělat nízkoemisní tábory!
Foto: M ilan Smrž.

obsah
ТЕМА
Kristýna Kousalíková
Vlastnické běsnění na pirátské sdílení
Sdílená ekonomika silně rezonovala 
ve sněmovních volbách.

Michal Šimoník 
Carsharing jede
Sdílení aut se prosazuje stále více.

1 2 |  Anketa
Výhody a nevýhody sdílené ekonomiky
Zeptali jsme se na ně několika ekonomů
a ekonomek.

14|

16|

Jan Miessler
Sdílení v pozdním kapitalismu
Sdílení za poslední dekádu? Méně 
altruismu, více byznysu.

Zuzana Mukumayi Filipová 
Jiný kraj, jiný sdílecí mrav
Jak a co se sdílí v Zambii?

42|Nástup družstevních supermarketů
Foto: cooplalouve.fr.

34|

38|

42|

Zaneta Gregorová 
Krušné časy větrníků
Situace v Moldavě ilustruje problém 
větrných elektráren.

Kristýna Kousalíková 
Zelená nedohoda pro Česko
Jak česká politika pohlíží na Zelenou 
dohodu pro Evropu?

Dominik Plíhal
Nástup družstevních supermarketů
Najdou si ty to  obchody své místo 
v potravinovém systému?

4 5 1 Ester Dobiášová
Efektivní altruismus: pomáhat racionálně
Jak pomáhat druhým co nejlépe?

Kristýna Čermáková
Malé ekoobchody bojují s online mlýny
Malé prodejny „s šetrnou nálepkou“ 
mizejí i v Praze.

/  V

18|
REPORTÁŽE
Marie Drahoňovská 
Mikrodobrodružství číhá za humny
Každý týden můžeme podniknout 
něco troufalého.

52|
KULTURNÍ ZAHRADA ------------------------
Freya Mathews 
Na přání přírody
Podle australské filosofky má po ekologii 
nastoupit ontopoetika.

22 |

26|

28|

SERIÁLY
Karolína Kupková
Zavřete oči, odcházíme: krize bezobalů
Bezobalové obchody zažívají těžké časy.

Zuzana Mukumayi Filipová 
ZaCLEANthos: vyčistit ráj
Vendula Vašíčková zbavuje
odpadků nej navštěvovanější řecký ostrov.

Barbora Bakošová, Radek Kubala 
Zdroje na transformaci jsou, aleje  
potřeba změnit ekonomické vztahy
Kde získat peníze na uskutečnění Nové 
dohody?

31|
DROBNOHLED
Milan Smrž
Pojďme dělat nízkoemisní tábory!
Jak při pořádání táborů škodit přírodě 
co nejméně?

С Л І  Radovan Plášek
' Tragický kontakt s vlkem

Kniha Projekt vík čtivě analyzuje tragédii 
v kolmárdenské zoo.

5 4 |  Kristýna Čermáková
Ekosystémy měst budoucnosti
Kniha Tobyho Hemenwaye přibližuje
městskou zelenou infrastrukturu.

66| Marie Drahoňovská
К  zemi híeď! je  příliš realistická pohádka
V satiře Adama McKaye vyhrává ten, kdo 
se dokáže nejlépe prodat.

72|
ROZHOVOR
Rozhovor s Luciou Szabovou 
Klimatickú politiku nemôžeme robiť 
štýlom „vyskúšame a uvidíme“
S koordinátorkou Klimatickej koalície 
o ochraně klimatu na Slovensku.

v

PRIPRAVUJEME: řemesla •  bezobaly II •  ekovýchova •  kauza Turów •  Bohdan Sláma
Jiří Hájíček •  a další čtení pro současné i příští generace

editorial

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

po klasicky zemanovských průtazích 

máme novou vládu, která sice v en
vironm entální oblasti slibuje leccos 

nadějného, v praxi však začala tím, 
že Polsku umožnila těž it uhlí v Tu- 
rówě a chce postavit nový reaktor 
nejen v Dukovanech, ale i v Temelíně.

jeden z rysů našeho časopisu 
spočívá v dlouhodobém  sledování 
sociálně-ekologických témat. Po de
seti letech se tudíž vracíme ke sdílení 
jakožto fenoménu, který se v mezi
dobí stal nejen mnohem diskutova
nějším, ale i praktikovanějším. Po 

šesti letech od je jich nástupu též 
sondujeme současnou velmi ob tíž
nou situaci zdejších bezobalových 
obchodů. Další sedmogenerační 
trvalku, větrné elektrárny, vyjela do 
krušnohorské Moldavy pozorovat

v

Zaneta Gregorová.
Dostane se však i na nové pojmy: 

s M arií D rahoňovskou zažijete 
mikrodobrodružství, D om in ik Plíhal 
p řib ližu je  nástup družstevních super
marketů a Ester Dobiášová předsta

vuje efektivní altruismus.
Závěrem si dovo lu ji t ř i  reklamní 

sdělení. Jednak vás srdečně zvu 

do Divadla Husa na provázku, kde 
soubor Verdis odehraje 26. března 
premiéru hry Hacienda na Stříbrné 
řece. Vstupenky si můžete zakoupit 
přes smsticket.cz nebo náš redakční 
e-mail. Za druhé připomínám, že na 
stránce sedmagenerace.cz/podcast 
na vás čeká již  téměř stovka audio- 
verzí včetně článků z toho to  čísla.
A konečně na našem novém e-shopu 
sedmagenerace.cz/obchod najdete 
různé varianty předplatného. Srdečně 

děkuji všem, kteří si nás předplácejí — 
jen díky vám to tiž  ještě můžeme 
vycházet.

Přeji vám naprosto skvělé, dou
fejme již  postpandemické jaro.


